1

Ústav mikrobiologie LF UK a FN v Plzni

DIZERTAČNÍ PRÁCE

Toxoplazmóza – vybrané epidemiologické charakteristiky a

plzeňské laboratorní zkušenosti

Plzeň 2006 RNDr.Karel Fajfrlík

2

Disertační práce kombinované formy doktorského studijního programu

mikrobiologie LF UK v Plzni

Toxoplazmóza - vybrané epidemiologické

charakteristiky a plzeňské laboratorní zkušenosti

Autor:

RNDr. Karel Fajfrlík

Školitel:

Doc.MUDr.Petr Pazdiora,CSc.

Pracoviště:

Ústav mikrobiologie LF UK a FN v Plzni, dr.E.Beneše 13, Plzeň 305 99

Plzeň 2006

3

Obsah:

Úvod 6

1. Historie poznatků o toxoplazmóze 7

2. Systematické zařazení původce 8

3. Morfologie parazita 10

4. Životní cyklus 12

5. Klinické příznaky 14

5.1. Formy onemocnění 14

6. Epidemiologie toxoplasmózy 20

6.1. Zdroj infekce 20

6.2. Výskyt protilátek v lidské populaci 21

6.3. Výskyt protilátek u zvířat 21

6.4. Počet onemocnění ve světě 22

6.5. Počet onemocnění v ČR 22

7. Prevence před onemocněním 24

7.1. Vakcinace 25

8. Imunitní odpověď organismu 26

9. Diagnostické metody 28

9.1. Metody přímého průkazu 28

9.1.1. Mikroskopický průkaz 29

9.1.2. Izolační pokus 29

9.1.3. Detekce nukleové kyseliny 30

9.2 Metody nepřímého průkazu 30

9.2.1. Průkaz antitoxoplazmových protilátek 30

9.2.1.1. Průkaz protilátek v séru 31

9.2.1.1.1. Sabinova – Feldmanova reakce 31

9.2.1.1.2. Komplementfixační reakce 32

9.2.1.1.3. Imunofluorescenční reakce 32

9.2.1.1.4. Hemaglutinační reakce 32

9.2.1.1.5. Precipitační reakce v svarovém gelu 33

9.2.1.1.6. Aglutinační reakce 33

9.2.1.1.7. Flokulační reakce 33

4

9.2.1.1.8. Neutralizační reakce 33

9.2.1.1.9. ELISA reakce 34

9.2.1.1.10. Western blot 34

9.2.1.2. Intradermální test 35

10. Interpretace sérologických vyšetření 35

11. Cíle práce 39

12. Materiál a metodika 40

12.1. Soubor vyšetřených 40

12.2. Laboratorní metody v ČR 40

12.3. Vyšetřovací schéma 40

12.4. Statistické zpracování 41

12.5. Laboratorní metody použité naší laboratoří 42

12.5.1. Komplementfixační reakce 42

12.5.2. Mikroprecipitace v agaru 50

12.5.3. Detekce specifických imunoglobulinů ELISA reakcemi 51

12.5.3.1. Imunoglobuliny IgG 51

12.5.3.2.Imunoglobuliny IgM 53

12.5.3.3.Imunoglobuliny IgA 56

13. Výsledky 59

13.1. Charakteristika vybraného souboru 59

13.2. Rozložení titrů u vyšetřeného souboru 60

13.3. Celkový počet hlášených onemocnění do informačního

systému hygienické služby (EPIDAT) 62

13.3.1. Počet hlášených případů ve vztahu k bydlišti 63

13.3.2 Počet hlášených případů dle nejpravděpodobnějšího

zdroje infekce 64

13.3.3. Rozdělení dle formy onemocnění 65

13.3.4. Sezónnost záchytů 67

13.3.5. Rozložení titrů v KFR 69

13.3.6. Přítomnost specifických imunoglobulinů IgM a IgA 70

13.3.7. Srovnání počtu vyšetření a pozitivních osob

v období 1996-2000 a 2001-2004 72

13.4. Nemocnost a počet vyšetřených v jednotlivých

5

věkových skupinách 73

13.5. Přítomnost protilátek u zdravé ženské populace 75

14. Diskuse 78

15. Závěry 89

Literatura 90

6

Úvod

Historii výzkumu parazita Toxoplasma gondii lze rozdělit do několika etap. Po

jeho objevení a popsání v roce 1908 se v dalších letech badatelé soustředili převážně na

odhalování biologických vlastností prvoka a vztahů s mezihostiteli. Až po roce 1923 se

pozornost upřela na jím vyvolané onemocnění - toxoplazmózu a její zdravotnický

význam pro člověka. Objevilo se mnoho teorií, později potvrzovaných i vyvrácených,

které souvisely s úrovní a rozvojem poznání. Postupně byly popisovány její rozmanité

formy a jejich vliv na zdraví člověka. V současnosti lze u toxoplazmózy vyčlenit dvě

jasně vyhraněné skupiny lidí s největším možným zdravotním rizikem. Jsou to

imunosuprimovaní pacienti a těhotné ženy. Právě role toxoplasmózy jako jedné

z oportunních infekcí u HIV pozitivních pacientů a problematika možného přenosu

infekce z matky na plod otevřely novou etapu výzkumu. V současnosti se stále častěji

hovoří o možné manipulaci lidské osobnosti při trvalé perzistenci parazita v těle a o

možném souvislosti s výskytem schizofrenie u člověka.

Že je nutné se tímto parazitem intenzivně zabývat, dokládá i jeho celosvětové

rozšíření a prokázaný výskyt v populaci. V některých oblastech světa je prokázaná

přítomnost protilátek až u 80 % lidí. V České republice je to v různých krajích od 25

do 50 %.

Výzkum problematiky toxoplazmózy má velkou tradici i v naší zemi. Český

oftalmolog dr. Janků se zapsal nesmazatelně k odborným veličinám při řešení

kongenitální toxoplazmózy.

Českoslovenští odborníci významně přispěli i k rozvoji laboratorní diagnostiky

tohoto onemocnění. Na zavádění nových metod i inovaci používaných se podílela celá

řada předních parazitologů na akademické půdě i ve zdravotnických zařízeních. Hlavní

cíle těchto inovací zůstávají po léta stejné: co nejpřesněji určit fázi onemocnění. To má

největší význam zejména při interpretaci sérologických vyšetření těhotných žen.
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1 Historie poznatků o toxoplazmóze

Prvok Toxoplasma gondii byl objeven a popsán v roce 1908 v Tunisu u

severoafrické pamyši hřebenoprsté Ctenodactylus gondi. Od té doby přibývaly další

záchyty u různých druhů zvířat (mezihostitelů) a často i podle nich nazývány

(Toxoplasma alencari, Toxoplasma brumpti, Toxoplasma colubri, Toxoplasma

hammondi, Toxoplasma ranae, Toxoplasma .serpai atd.). Tak se počet pojmenování

tohoto prvoka neustále zvyšoval.. Celková suma druhových jmen, která se v historii

výzkumu objevila, dosáhla čísla 40. Okolo roku 1952 ale opět začíná převládat

unitaristický názor. Je třeba připomenout, že se v literatuře objevuje zpočátku velké

množství poznatků převážně z oblasti biologie tohoto prvoka. Jeho závažnost a dopady

na zdraví člověka z klinického hlediska a popisy nově objevených skutečností zůstávaly

zpočátku na okraji zájmu (1).

Zprávy o možnosti infikovat člověka se objevují od roku 1914, ale důkazy jsou

sporné. Až v roce 1923 byla toxoplazmóza prokazatelně označena jako lidské

onemocnění českým oftalmologem dr. Josefem Janků, který u dítěte zemřelého na

kongenitální hydrocephalus popsal tkáňové cysty v chorioretinických lézích a od

počátku byl přesvědčen o parazitárním původci onemocnění (2).

První zmínky o významu koček v biologii T. gondii s návazností na člověka se

objevují koncem 60. let minulého století. Tak bylo prokázáno, že pro tohoto prvoka je

definitivním hostitelem kočka a některé další kočkovité šelmy. Člověk v životním cyklu

plní pouze roli mezihostitele (3,4,5) .

Odhalování a popisy klinických příznaků onemocnění sice přibývaly, ale

laboratorní pracovníci věnovali více pozornosti objevování a zavádění nových

diagnostických metod. Jejich cíl byl jediný: co možná nejpřesněji určit fázi infekce

s důrazem na akutní období. To měla specifikovat detekce imunoglobulinů

produkovaných organismem v časné fázi onemocnění - imunoglobuliny IgM. (6). Po

zjištění skutečnosti, že u některých pacientů přetrvává výjimečně tato třída

imunoglobulinů až 3 roky (zcela běžně 1 rok), byla zavedena do rutinní diagnostiky

detekce imunoglobulinů IgA (7). To má zásadní význam v interpretaci výsledku při


[…]


nebyly blíže specifikovány, ale v nabídce EPIDATu se v celorepublikových hlášeních

objevují jako „jiné“ např. akutní chřipková, chřipkovitá, potíže GIT, vyrážka, únava atd.

Vesměs jde o velmi diskutabilní zařazení, které spíše připomíná klinické hodnocení „za

každou cenu“.

V našem souboru se tyto „jiné“ objevují pouze ve 13 případech.

Jasnou převahu má forma uzlinová (194), kdy samozřejmě zduření mízních

uzlin je jeden z nejtypičtějších příznaků toxoplazmózy. Typickou, dobře zařaditelnou, je

i forma oční, která byly vykázána 3x.

V tomto souboru se dále objevily formy latentní (63x) a gynekologická (13x).

Tyto dvě se nejčastěji vykazují při prenatálním skríninku a i v našem souboru se

objevují pouze u žen. Latentní je naprosto správně, protože se jedná o ženy bez

klinických příznaků. Hlášení formy gynekologická je velký omyl a relikt minulosti.

Buď pacient příznaky má a má být zařazen podle převažujících symptomů a nebo je

nemá a pak patří k formám latentním. Také patrně z rozpaků při zařazení k formám

v těhotenství se nejvíce „jiných“ forem objevuje u gravidních žen.

U mužů a dětí je řazení jednoznačné a jasně převládá forma uzlinová (47 u

mužů a 56 u dětí).

10. Sezónnost záchytů

Rozdělíme-li si roční období na letní (duben – září) a zimní (říjen – březen),

více případů bylo diagnostikováno v zimním období (168) než v letním (118 případů).

U všech sledovaných skupin vidíme vysoké počty hlášených onemocnění v lednu a

únoru (u mužů pouze v lednu). U žen a dětí sledujeme vzestup také v srpnu a září.

Uvědomíme-li si, že se jedná o nepřímou diagnostiku a detekce protilátek má

určité zpoždění po ataku organizmu, můžeme usuzovat, že k infekci dochází zpravidla
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předešlý měsíc. Lednový vzestup by pak do určité míry mohl souviset se zvýšenou

konzumací různých pochutin v období Vánoc.

Vzestup počtu případů v září (u mužů v listopadu) může být důsledkem

častějšího pobytu lidí v přírodě v letních a podzimních měsících. V tomto období se

možná projevuje i zvýšené pracovní úsilí na zahrádkách před zimou.

11. Počet vyšetřovaných v jednotlivých věkových skupinách

Všímáme-li si počtů vyšetřovaných v jednotlivých věkových skupinách,

vidíme u obou pohlaví převahu požadavků v prvních letech života (kategorie 0-4).

Patrně se jedná o děti narozené ženám s pozitivitou protilátek proti toxoplazmóze

v těhotenství nebo narozené s nějakým defektem. V dalších věkových kategoriích se u

mužů počet vyrovnává a klesá až u nejstarší skupiny 60 a více letých. Pozitivita je u

nejmladší věkové kategorie nejnižší, poté se zvyšuje a je prakticky stálá.

U žen jsou výsledky obdobné. Vysoký počet vyšetřených v prvních čtyřech

letech života, který v další věkové kategorii klesá. Markantní vzestup požadavků na

vyšetření přichází s fertilním věkem v kategorii 15-19 let. Tyto počty se zvyšují až do

kategorie 40-49 let. Pak se opět ustálí.

Do roku 1999 byl maximální počet vyšetření ve věkové skupině 20-24 let. Po

tomto roce dochází k posunu do kategorie 25-30 let. Patrně to souvisí

s celospolečenským jevem - zakládání rodiny až v pozdějším věku než jsme byli

svědky v minulosti.

Srovnáme-li počty vyšetření s počtem onemocnění v Západočeském kraji ve

sledovaném období, dochází u obou pohlaví k vzestupu počtu případů ve věku 5-9 let. U

mužů od 25 let onemocnění ubývá. Vrcholu dosahuje toto číslo u 15-19 letých.

U žen se počet případů kontinuálně zvyšuje, vrcholu dosahuje u 25-29 letých a

postupně klesá.
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 15 Závěry

1. Při zjišťování prevalence protilátek v populaci lze využít KFR nebo

detekci imunoglobulinů IgG. K laboratornímu stanovení diagnózy je i

v rutinních laboratořích nutno spektrum rozšířit o detekci specifických

imunoglobulinů IgM a IgA. Diagnostické sety musí projít schvalovacím

řízením a doporučením NRL.

2. Interpretaci sérologického nálezu musí provádět odborník v této

problematice.

3. Toxoplazmová infekce je nejrozšířenějším protozoárním onemocněním

v České republice. Výskyt protilátek v populaci je vyšší u žen.

4. Od roku 2000 dochází k postupnému snižování počtu případů onemocnění

i snižování vysokých titrů protilátek

5. Musí být věnována větší pozornost při pojmenovávání jednotlivých forem

onemocnění.

6. Nebyl prokázán významný rozdíl v přítomnosti protilátek u městské a

venkovské populace

7. Onemocnění vykazuje určitou sezónnost s vyšším výskytem v prvních

měsících roku. U žen dochází k druhému sezónnímu vrcholu také

v podzimních měsících.

8. Nebyla potvrzena teorie, že v současnosti dochází častěji k nákaze z

nedostatečně tepelně upraveného masa. Kontakt se zvířetem a hlínou

převažuje. Bohužel velké množství pacientů neuvádí žádný z uvedených

zdrojů.

9. Pro odhalení hlavních zdrojů infekce pro člověka a z toho plynoucí

Preventivní opatření jsou nutné cílené studie. Otázkou je, jsou-li

v současném zdravotnictví realizovatelné.

10. Vzhledem k velkému počtu latentních forem onemocnění je nutno věnovat

více pozornosti toxoplazmóze v těhotenství a předcházet tak poškození

plodu.
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