Posudek školitele

Předkládám posudek na RNDr. Karla Fajfrlíka, studenta 8. ročníku doktorandského studijního programu – obor lékařská mikrobiologie na Lékařské fakultě UK v Plzni, jehož jsem školitelem od 1. 10. 1998. Po celou dobu kombinované formy studia dr. Fajfrlíka sleduji jeho práci a celý průběh hodnotím následovně:

RNDr. Fajfrlík během studia absolvoval všechny povinné kurzy, bez problémů zvládl jednotlivé dílčí zkoušky. Během let pečlivě shromažďoval materiál k realizaci zadaného tématu. Výsledkem je dostatečně vysoký počet probandů, resp. výsledků vyšetření na toxoplasmózu v laboratoři parazitologie Ústavu mikrobiologie LF. Podobný rozsah laboratorního materiálu je zcela výjimečný nejen v rámci České republiky, ale i ve světovém písemnictví. Nejednoduché hodnocení výsledků za řadu let, kdy měl možnost pokračovat v započaté práci předchozího vědce parazitologie, obohatil o epidemiologické analýzy. I tyto jsou unikátní, v našem písemnictví řadu let-desetiletí nevyužívané. Je škoda, že během let nedokázal alespoň dílčí údaje z tohoto souboru a jeho analýzy opublikovat minimálně v tuzemských časopisech.

Během let, kdy jeho dominantním, energii a čas odebírající prioritou bylo budování Ústavu mikrobiologie v moderní pracoviště, provázané s praktickou činností, s novou dislokací byl i (spolu)organizátorem odborných parazitologických seminářů. Přednášel na nejrůznějších odborných seminářích v Plzni, v republice, ale i na Slovensku. Prezentoval řadu posterů. Byl (spolu)řešitelem několika úspěšně obhájených grantů. Jako spoluautor se podílel na několika publikacích (jedné s impact faktorem). Záběr jeho práce byl v poslední době spíše orientován na manažerské činnosti, proto docházelo i oddalování obhajoby. I přes toto vytížení dané jeho funkcí, přispěl vědecky k obohacení české mikrobiologie, parazitologie i epidemiologie.

Dlouhodobou práci dr. Fajfrlíka hodnotím jako velmi přínosnou, splňuje všechny požadavky, které jsou obvyklé pro disertační práci doktorandského studijního programu.

Doc. MUDr. Petr Pazdiora, CSc.

školitel

22.8.2006